De tercio

nis Ad hoc autem quod tales labores licet si
ant oportet quod non sicut vestigia ad ultimam
fatigatores, vel propter hoc non dimittantur
missa et homines diuina, et quod talia non faciat
propter affectiones carnalem: et spe remune
rationis: sed propter deum et pauperas illo
rum exigere videat. **C**redo transgredi
tur hoc preceptum frequentando placita/se
cularia: ut exercendo actum iudicarium.
Est ei iure statutum ut illo die strepidus in
iudicarius coquiescat. Posset tamen illo
die ut deus Wilhelmus in glo. pro pace tra
ctari vel pro pace firmanda iuramentum
licite posse. Item quoniam causa esset debili
um vel miserabilium personarum ita quod alio
die non posset expediri: tunc quoniam licet
posset fieri. Et nota quod isti multi rep
hensibles sunt qui classificationes suas in
loco sacro. scilicet in cimiterio vel ambitu
expediunt, et hoc pater ex eo, quia sum
Ry. et Hosti. cimiterium gaudet eadem
imunitate quam habet ecclesia. ergo sicut il
licitum esset in ecclesia talia placita et ta
les locutioes exercere. sicut in cimiterio illis
criterium est talia fieri. **D**icitio
mercantis intendendo. Unde queritur
quid de cunctis ad mercata que sunt in
festis. Respondeo sum Wilhelmus. Si quis
hoc faciat non consuetudinare: sed pro sua ne
cessitate antea audiuit diuina: non cre
do quod peccet mortaliter. Secus si consue
tudinarie seu lucrati cupiditate: et ma
xime se abstrahendo a diuinis. Aut etiam
si homines mercata prohibita sunt a plaz il
liis loci seu forsan excommunicata. Mer
cata tamen que ex quadam necessitate sunt de
virtualibus et necessariis ad die aliquam: non
credo illicita esse: dum tamen propter hanc se non subtra
hant adiuvio officio. Heu hanc non attendunt
istitutores qui in dedicationibus vel in aliis
festivitatibus sumo mane suavenalia ex
ponunt: et totum diuinum officium negligunt.
nec illa die missarum vel monachorum audiuntur. et in
hanc gratiam delinquunt: in signum huius in tempore
pasche prohibet communio omnium talium qui
mercata sua diebus festiuis exercent: et con

municio non prohibetur nisi per peccatum mortali.
E Quarti que curia in diebus dominicis exercent. Ad intelligentiam hominum qui
affertur in diebus festiuis. Respondeo sum Guil.
non excusantur nisi aliquod necessitas ad hoc
eos compellat. et ido tales dominum qui eis dant
occasione vel iubent eos talibus diebus exercere
curia: participes sunt illorum per eorum
vectorum mercium et alimento auxilio
nam ad loca remota cum alias non sine
grauis incommodo credo excusari. Et si
deviatoribus et cursoribus non bonum est talibus
ut antea missam audiatur maxime in die
bus festiuis. Heu hanc isti rustici non attendunt
quod quoniam ad quattuor vel ad quoniam mi
litaria vel huius nunquam missam vel promonstrant
isto die audiuntur: et credunt se celebrare eis
hoc licere. quod tamen est falso. **Q**uarti sunt
mechanici sicut ferratores equorum minu
tores hominum: curifices: et sic de aliis de
bus deus Guil. Si in festis hanc faciunt: pro
paliter propter necessitatem eorum quibus
seruunt credo quod possint excusari. **H**oc
si propter cupiditatem lucri hanc faciunt: si
illi quod de talibus requirunt eos excusantur
altas non poterant sibi comode prudere:
aliter non excusantur. **S**exti qui faciunt
serta in diebus festiuis: queritur utrum
peccent mortaliter. Respondeo non credo tales
esse excusabiles propter periculum quod de faciliter
potest contingi ex abuso hominum. quod sunt exalta
menta vanitatis et lasciviae: violatur autem
obseruantia diei sacre in operando talia
serta. Posset tamen esse labor tam modicu
s: et sine precio: nec ad lascivias intentionem: sed moderatam recreacionem quod
non esset periculum aut saltus non mortale et hec
sententia est Guil. **S**eventimi
qui in vigiliis festiuitatum et sabbatis
nocte nimis diu laborant. Unde queritur
quando debeamus festum incipere
Respondeo quantum ad feriationem a
vespera in yesperam. Et intellige vespe
ram: id est sero: cum festorum initium et finis
in terra eorum qualitatem et regionum con

precepto

uetudines seruant debeat. et sic magnitudo ipso exigit prius inciperet tardius terminari. extra eo. quoniam. Ergo hic reprehēditur error quorundam hominum simplium: qui non reputant peccatum esse sabbatis diebus de nocte diu labore et secunda feria dū manelaborare peccatum reputant: quod tamē non est verum. **S**ciendū tamen quod illi qui laborant in diebus festiūs et non curant p̄ceptum dei et ecclesie tales tripliciter puniuntur quandoque a deo. Primo in temporalibus: quia tales ex hoc modo ditantur: quia quicquid lucrat in temporalibus: hoc perdunt in spiritualibus que sunt bona anime. Insup quandoque in fortunum ex permissione diuina habebunt in temporalibus. scilicet q̄ captiuantur vela raptoribus spoliant: vel equorum leduntur vel moriuntur: vel domorum eorum signe comburuntur: vel talia infornitia talibus accidunt q̄ sic depeperantur. Secundo puniuntur in corpore. ut scilicet quādo tales infirmant per mens: vel quādoque cadunt et frangunt crurayl' brachia: et sic ad alios: et tunc oportet eos festiūare cū merito deberet laborare: q̄ ante laborauerūt cū festiūare debuerūt. q̄ sicut Salomonem. Per quod hoc peccat: per hec et puniet. Tertio puniuntur in aīa quod maximū est: q̄q̄tiens festiū soluunt: totiens mortalit peccat et aīaz per prāoccidit. Exodi. xxxi. Qui polluerit sabbatum: morte moriat. Et q̄ festiūat in illis: dū prosperitate p̄cedit in corpe et in aīa. Exemplū habemus de duobus sutoribus: unus illorum habuit multos prieros cū uxore sua. et non neglexit quoniam omnī die libenter audiret missam. et in omnibus sibi prosperare successit. Et alius nullum puerum habuit sed solam mulierē et quotidie laborauit tam in diebus festiūis quam in noctibus et raro missam audiuit: et tamen semper in paupertate vixit: qui quesivit semel ab alio sutori unde sibi ista bona pruenirent q̄

cum filiis et uxore semper satis haberet et ipse plus laboraret et si egeret. Qui rūdit. Eras ibis mecum et ego tibi ostendā vbi talia reperiā. Hanc factō duxit eū secū ad ecclesiā. et finita missa dixit ei: vad as modo ad labore tuū. Sequenti vero die iterū de mane venit ad domū eius et duxit eū iterū secū ad ecclesiā. et finita missa iussit eū redire ad domū et laborare artificiū suū. Tertia die de mane venit iterū ad domū eius volensq; eū duces re secum ad ecclesiā. Lucille dixit Chārissime si velle ire ad ecclesiā ego p̄ me bñ scirem viā. ego desiderabam a te ut me duceres ad locū vbi tu thezaurū inuenies. Tunc ille dixit. Aliū locū non habeo vbi thezaurū corporis et premiū vite et ne regro nisi ecclesiā. Nonne audiuiisti dictū xp̄i in euāgelio. Primū querite regnum dei et hec omnia adiūcent vobis. s. q̄ ad necessitatē corporis et anime pertinet. Tunc ille p̄punctus et modo xp̄o factus: deuotus: postmodū missam libetere audiuit. et tunc sibi prosperare in omnibus successit: sic tu fac similiter et erit tibi gloria eterna. **S**ciendū q̄ qui violant festiūatatem diei dominice peccant in patre et filium et spiritū sanctū. In patre: cuius potentia mundū creauit. In filii: cuius sapientia mundū redemit. In spiritū sanctū qui tali die in mundū missus est. et p̄ consequē tales ingratū sunt suo creatori: redēptori et solatori. Ergo tales transgressores grauiter a deo puniuntur. **E**n legit Numeri. xv. Factū est cū essent filii israel in solitudine et inuenissent hominē colligē tem ligna in die sabbati: obtulerūt eum moysi et aaron et vniuerse multitudinē. Qui recluserūt eum in carcere nesciētes quod super eo facerēt. Dixitq; dū ad moysen: morte moriat hoc iste: obruat eū lapidib⁹ oīs turba extra castra. **E**n eduxi issent eum foras obruerūt eū lapidib⁹ et mortu⁹ est sicut p̄cepérat dū. **H**Octauī qui in diebus festiūis peccat. protra quos dū Exo. xx. Demēto ut dic